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I Mbajtur nE takimin e II-te t€ rregullt t€ KK-s€ me dat€n 30.01.2026, n€ sall€n e Kuvendit n€ ora

l0:00 n€n kryesimin e Kryesuesit te KK-se, Xhavit Zariqi, n€ prani tE anetardve tE saj, OJQ-ve

dhe Zyrtares p6r informim.

Fjal6n Hyr6se - Kryesuesi tE KK-s6, Xhavit Zariqi;

P€rshEndetje p0r t0 giithe te pranishmit, drejtor/e, media dhe shoqdri civile, tE nderuar dhe tt!

respektuar AnEtarE t€ Kuvendit tE Komun€s se Ferizajt. Po fillojm€ me mbledhjen e II-te te rregullt

t€ Kuvendit tE Komun€s s€ Ferizajt dhe p€r k6t€ mbledhje n€ baz€ t0 materialit qE e keni marr

propozoj k€t€ rend dite:

Rendi i ditEs:

1. Konfirmimi i pjesdmarrjes nC mbledhjen e KK-s€;

2. Miratimi i rendit te dites;

3. Miratimi i procesverbalit te mbledhjes s€ kaluar tE KK-s€;

4. Propozim-Vendim per Miratimin e Marr€veshjes s€ bashk6punimit dhe Bashkdfinancimit

ne mes t€ Komunes se Ferizajt dhe Caritas Kosova;

5. Propozim-Vendim p€r Em€rimin e N6nkryetarit t€ Komun6s pEr Komunitete;

6. Propozim-Vendim p€r Miratimin e Planit t€ Punds sE Kuvendit2026;

7. Propozim-Vendim p€r plot6sim ndryshimin e Vendimit p€r Themelimin e Komitetit p0r

Politikd dhe Financa me Nr:01.Nr.10 i dates 30.12.2025;

8. Propozim-Vendim per plot€sim ndryshimin e Vendimit per Themelimin e Komitetit p€r

Komunitete me Nr:01.Nr.11 i dat€s 30.12.2025;

g. Pyede dhe k6rkesa dhe

10. Te ndryshme.

Kryesuesi pasi lexoi rendin e dit6s theksoi se sa i p0rket pjesOmarrjes nuk kam ndonj€ informacion

p€r mungese, sa i p6rket rendit te dites pyeti n6se ka dikush ndonjt! pikti apo digka p€r tE shtuar

dhe pasi s'pati, pyeti rreth procesverbalit a ka digka p€r t€ shtuar apo v0rejtje dhe pasi spati e hodhi

ne votim dhe kaloi me 38 vota p6r.00



Sa i perket pikds se 4-teiakaloi fial€n Drejtorit Balton Ddrguti, i cili pasi p6rsh6ndeti tE pranishmit,

theksoi se kjo pikE propozoj qe kjo marr€veshje t€ shkoj nd votim me disa propozime, e para q€ td

votohet preambula ashtu si eshte permir€suar dhe e dyta tek p€rqindja t€ mbeten vetem vlera pasi

del99Yo, sa i p€rket projektit "you job" ky projekt zbatohet nga Viti 2022 financues 6sht€ Caritas

Austria, ajo gka vlen te theksohet 6sht6 se nE Vitin 2026 ky projekt ka zgjedhur vet6m Komun€n

e Ferizajt dhe Prizrenit pilr kOte rnarr€veshje p€r t0 vazhduar me k€td projekt.

Vlen tE theksohet se nga Yiti22-25 dikun jan€ ptmEsuar 58 t0 rinjE dhe me kEtE marr€veshje besoj

q6 nga kjo do te perfitojn€ edhe t€ tjer6, sa i perket komponent€ve i keni te gjitha specifikat n0

propozim.

Brahim Osmani pasi pErsh6ndeti t0 pranishmit theksoi; qE e para, ky propozim do td duhej tE ishte

ekskluzivisht kompetenc6 e kryetarit pOr ta nenshkru,pda pru k0tu n€ kuvend, pra e para do te

duhej tii diskutohej marr6veshjet e Caritas-it se mandatit te kaluar e te cilat ky ekzekutiv asnjOhere

nuk i ka perfunduar si duhet, e keni p.sh. kontrat€ me punetor6t nE arsim, nd sh0ndetesi i keni ato

me Kosovamed, nE tE cilat komuna ka paguar qindra mira euro, e asnj6herE s'keni marr6 p6rsipEr

qe t'i raportoni k€tij kuvendi kur ka votuar p€r k6si marr6veshje, nd€rsa ne si grup fillimisht kiirkoj

q0 tE raportohet pEr ato marrEveshje, e n€ vend qE t€ raportohet ato marr€veshje ne vazhdojm6 me

Caritas-in'e perfundojm6 nE p0rmbarime, ku b0het drejtoria e 13 e komun6s, prandaj kjo

marrEveshje nga ana e LVV-se nuk duhet mu votu, pasi ne edhe do ta dOrgojm€ n€ MAPL, pasi

edhe nj6here po them; kjo marrEveshje €sht€ detyre e kryetarit, e jo per ne, ju faleminderit.

Xhevat Sallahu pasi persh6ndeti td giithe theksoi se kjo marr6veshje me Caritas janO b6rd shumd

shqet0suese.... (nuk degjohet) e kemi rastin e shkollEs s0 fshatit tim ku njO pun6tor ka dal nB

pension, nd€rsa {etri qti e kan€'pun€su €sht6 me Caritas i pun6suar, n€ Qendrdn e mjekesise

familjare n€ Dardani, ma i mir€ shtlrbimi kur ka qenE amf; pasi mjeku 6sht6 rne Caritas,

tjet6rsimi.... eshte shkelje e ligjit dhe ligjit tE pagave (fialimi i z"Sallahu iishtE i pjesshOm pasi q€

nuk d€gjohet mir6).

Bashkim Haliti pasi persh€ndeti tE gjithe t€ pranishmit theksoi se sa i p6rket marr€veshjes me

Caritas-in vegse eshte be mir6 qE u evidentuan keto gabime teknike, qE jani: ne kete marrEveshje,

mir€po esht€ ed[e nje leshim aty ku thuhet se kontrata 6sht€ dy vjegare, nd€rsa periudha e zbatimit

prej' 1 Janar i26 de:rine Vitin 27 ,kjoe para det€r mendoj q€ nE terma fihaniiar nuk Esht€ bash mirE

e precizume, duhet me i pas d.isa tE dh€na pak mE shum6 si dhe a kish pas mund6si edhe aneks l,

apo pjesdn finale faleminderit.

Arjan Imeri pasi p€rsh6ndeti tE pranishrnit theksoi 
1e.sot 

kemi.para vetes kete marr€veshje nE mes

Caritas-it dhe komunes, e qE kjo marr€veshje i dedikohet tE rinjOve tC komunOs son€, k0tu po shoh6

q6 konkursi Eshte edhe bashk6punimi me biznese, pasi q0 me t€ v€rtet ju ndihmon t€ rinj€ve qE te

tregojn€ vet6n para punddh€nesve, ku nE kushte reale me siguri do tE ishte e v€shtirE t0 arrihej, kjo

do ta krijonte mundesi t0 jashtezakonshme per td rinj€t nE formimin e tyre n0 krijimin e vetcbesimit

dhe besoj qE iniciativa te tilla si kjo dhe tjera jan€ shum€ te mireseardhura e sidomos ku m€ shum6

se giysma e mjeteve rnbulohet nga donatori, andaj nga k6tu shfryt€zoj rastin q€ tE falEnderojm€



donatorin dhe Caritas-in Austriri€ dhe mbi te giitha q€ kan6 zgSedh komun€n ton6, pasi kan6 mujt

me d€rgu diku tjet€r k6t€ projekt, andajju ftoj tE gjith€ve q0 ta p€rkrahim kete iniciativ€.

Amir Rexhepi pasi p€rshendeti te pranishmit theksoi q€ mos tti ting€lloje q€ ne jemi kund6r, mirOpo

dyshimet e mija jan0 qe kjo marr6veshje po keqp6rdoren, pasi q€ disa pun6tor m0 her€t ju ka skadu

kontrata, e un0 dyshoj qE ata do tE angazhohen tii njtijtit, e kjo marr6veshje do tE shErbej p6r t'i

rahatu te njejtit, edhe pOr Drejtorin e arsimit a do ta funksionalizoni me kEt0 mar6veshje gerdhen

n0 Greme.

Balton Derguti falEnderoi p€r sygjerimet fillimisht ju them qE projekt your job nuk ka t€ b0j6 me

keto gka thate, kjo nuk do tE ndodh€ju garantoj pasi qE k€t€ projekt e zbatoj un€ dhe ka kritere t€

veganta, ku nje nd€r to eshte 15-35 vjegare, sa i perket asaj Bashkim do t'i rregullojmd edhe datat

pasi e theksova q0 ka gabime teknike qii do tE pErmir€sohen, sa i pdrket aneksit at6 e b6jm€ n€se

sot e merr drit6n jeshile.

Kryesuesi e hodhi nE votim kete pike dhe kaloi me 30 p6r, 00.

Kryesuesi e lexoi pikiin e 5+e p€r emErimin e Nenkyetarit t€ komunEs p6r komunitete dhe

propozimi dsht€ Jeton Emini, pasi propozime tjera nuk ka, e hodhi k€tE propozim per votim, u

miratua me 39 vota pEr, 00.

Kryesuesi theksoi qE grupi punues e ka bOr€ Planin e pun6s ptir Vitin 2026 dhepasi ska propozime

tjera e hodhi p6r votim ki:t€ pikii dhe e njtijta kaloi me 39 vota p0r, 00.

Kryesuesi e morri fial6n sa i p6rket pik€s s€ 7-t€ per plot€sim tE Komitetit p6r politik€ dhe financa,

dhe theksoi qe sijeni n€ dijeni MAPL-ja ka kthyer pdr shkak tE kuot€s ligiore, ku k€rkon qE t€

z€vend€sohet nj€ mashkull me nj6 grua, por deri m€ tani nuk kemi ndonjd marr€veshje nga asnj€

nga partite politike per t€ z6venddsuar dhe per kete geshtje propozoj q0 tii shtyhet per seancdn

tjeter.

Brahim Osmani, e para nuk €sht€ nga partite politike, ju mund tE thoni qE ju pushteti s'keni

marreveshje; pasi ne si grup kemi plotesuar kuot6n dhe at€ kemi 50/50 dhe e dyta ju u dashtE n€

se.anc.e me tregu q€ s'keni marrdveshje, ju veg i keni propozu emrat, ndse ska marrEveshjq qysh

kemi me funksionu, pasi na s'kemi nevoj6 mi hup 3 te KPF-se, pse ju s'keni marrOveshje.

Arian Imeri pasi persh6ndeti tE pranishmit tha se sa i p€rket numrave gilshtjet janE t€ rregulluara

me ligj, prandaj ne si PDK nE KPF kemi bdr6 50/50, nd6rsa rendi ju bjen LDK-sd dhe ne mundemi

me u tregu ma gjentlemen apo institucionalista p6r t€ lEshu vend, sa i pErket Komitetit p6r

komunitete ne kemi propozu 2 gra,nd m6nyre q€ arrihet kuota dhe OshtE mir6 edhe partit6 tjera qE

me pa ne kete form€ dhe td reflektojne.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi p€rshdndeti tE pranishmit theksoi qd sa. i p6rket kiisaj pike subjektet

duhet t6.ndajne edhe sa i p€rket ndarjes sE fuqis6 potitike t€ subjekteve nE kuvend, sa i.p€rket

kryesuesit .n6 rastin konkret nuk mund te mirret p6rfaq6sues politik€ pasi kjo pozite eshte

p6rfaqesim i drejtperdrejt ex ofici6 dhe duke u nisur nga kjo p6rfaq6simi i AAK-s€, nd kete kbmitet



tishtd i mang€t dhe s'kemi perfaqEsues n0 ketd komitet, n0 rast se nuk p6rmir€sohet, do te kerkojme

nga MAPL-ja interpretim ligjor.

Pasi s'pati tjer0 ne kuvend ne do t€ votojrn€ qe kjo pikii te shtyhet dhe td kdrkojme ngaZyra ligjore

interpretim, pasi u hodh per votim me 20 vota per, 7 kund€r, u vendos qii tti shtyhet kjo dhe pika

detEr qd €sht€ p€r Komitetin p6r komunitete.

Te pyetje dhe kdrkesa: Brahim Osmani theksoi pyetje kam p€r Drejtorin0 e bujq€sis€ pasi q€ edhe

koka ketu n€ fund tE Shtatorit 25, eka nxjerr6 njE vendim p€r subvencionimin e litres s€ qumEshtit,

a ka mund6si me na tregu se sa fermerd kane perfitu dhe n€se s'kane p6rfitu pse, e keni ba k6te

vendim kur s'keni pas mjete kur e keni nxjer€ nj€ muaj para zgjedhjeve dhe pse tani pe anulon,

tjetra 6sht€ p€r Drejtorin0 e sh6rbimeve publike p€r mirEmbajtjen e rrugds nga Talinovci i

Muhaxhereve - RahovicE q€ t0 intervenohet nE atd rrug6 pasi dsht0 nii gjendje tep6r t€ keqe dhe

besoj qt! tE intervenoj.

Amir Rexhepi une kam pyetje pdr Drejtorin e sh6rbimeve publike ose Drejtorinti e bujq€sise t'ia

p€rvjellii atrj p6r shkak tE reshjeve tE shiut, ne se kemi pa n€ teren komisionin dhe e ftoj urgientisht

bashkd me Drejtorin€ e bujqesis0 qE t€ dalin nE teren dhe t€ marrin informatat n€ teren, sidomos

ne Fshatin Koshare, T6rrn ka patur pErmbytje dhe te intervenohet ne ato pjesO, tjetra,,i pash qE faji

ju ka gju komunes s0 Lipjanit, kinse s'eshtE pastru Sitnica, duhet qE tE mos pasohet faji dhe G

merret p€rsiper secili me pun€t e veta, ne i kemi kontaktu institucionet dhe arsyetimi ka qen€ banal

qE s'kemi kontrate, s'kemi marreveshje, faleminderit.

Arbnor Murseli persh€ndeti tE pranishmit dhe mbasi drejtori koka kEtu i Arsimit, desha ta pyes me

gerdhen nE Fshatin Greme gka ka ndodh€.

Sakip Haliti mbasi p€rsh6ndeti t€ pranishmit theksoi q0 Noli vegse e konsumoj pyetjen, pasi qe

vije edhe une nga ai lokalitet, ne sig e dim€ funksionalizimikandodhe nE Shtator0 dhe nE dhjetor

€shtti mbyll, pra kur ka fillu procesi nd Janar ajo veg 6shtE mbyll, prinderit pyesin se gka do tE

ndodh€ pasi q€ ata janl td detyruar t'i sistemojn6 nepOr gerdhe private.

Doruntina Azizi pasi pershendeti te giithe theksoi sot dua tE ndalern te nje hallkd thelbdsore e

edukimi.t t€ hershem td femijdve tan€, edukatoret e kopshteve, te cilat, shpesh pa zhurm6 dhe pa

vemendje te mjaftueshme publike,'mbajn6 mbi supe p€rgjegjEsi jasht€zakonisht tE madhe.

Te gjithe e dime nga pdrvoja personale se sot hapat e parE t€ edukimit dhe socializmit femijdt tan6

luk i hedhin me te mesuesit e shkoll6s fillore, sig ka qen6 dikur, por te edukatoret e kopshteve.

Pik6risht aty formoh en bazat e para td dijes, disiplin€s, sjelljes dhe besimit.

Megjithat€, perkund6r rdnd€sis€ sE jasht€zakonshme tE pun6s s€ tyre, vler6simi institucional pEr

kEta profesionist6 mbetet i pamjaftueshem.

Rasti konket per t€ cilin po flas sot eshte Kopshti o'Engjujt", i cili funksionon si partneritet

publiko-privat ndermjet Caritas Kosova dhe Komun6s se Ferizajt. Stafi i k€tij kopshti, prej vitesh,

perUult"t ne njE situat6 tE veshtirE dhe tC p0rs6ritur: pagat nuk u ekzekutohen nga muaji Gusht deri

n0 muajin Mars, p6r t'u kompensuai mE pas giat6 muajve tE tjer6 t€ vitit.



Edhe pse keto paga jepen m€ vonE, kjo nuk e zhben pasigurin€ qd krijohet p€r punetoret. P€r shLrme

prej tyre, kjo pund 6sht6 burimi i vetdm i te ardhurave. dhe vonesat e giata ndikojn0 dre.itp0rdrejt

nd procese jetesore themelore.

Duhet theksuar giithashtu se k€to edukatore paguhen rne pagd minimale, rreth 369 euro neto, gl<a

e b€ne edhe md te ndjeshme gdo vonese ne pages€.

Qellimi i ketij diskutimi nurk esht6 gjetja e fajtor€ve, por identifikimi dhe ndertimi i zgjidhjeve te

qendrueshme, pEr ket€ arsye n0 emEr te ketii institucioni dhe stafit te tij, kerkohet nga Kryesia e

Komunos dhe drejtorite perkatese q0, ne bashkepunim te plotE, te rislrqyrtojne rne seriozitet

marrdveshjen ekzistuese, planifikimin buxhetor dhe gdo aspekt tjet0r td nevojshEm, me pergjegiesi

dhe urgjenc0 institucionale.

Ne kete fiyrne, duke rnarr6 parasysh se Kopshti "Engjujt" i plot€son kriteret profesionale, numrin

e madh tE korkesave nga prind0rit dhe faktin se ne Komun0n e Ferizajt aktualisht funksionon vet€m

nje gerdhe publike, propozoj qd te shqyrtohet mund6sia q€ ky institucion te kalo.ie nd kompetenca

te plota komunale dhe tE shnderrohet n€ gerdhe publike.

Edhe pse kjo nuk varet plotesisht vetdm nga Komuna, jam e bindur se me bashkepunirn

institucional dhe p€rpje(e te perbashketa dhe te vazhdueshme te tE giithe aktereve relevant. mltnd

td gjendet nje zgiidhje adekuate per situat6n e ketij kopshti nE m6nyr€ qC kdta profesionistd te

gezojnd respektin institucional dhe dinjitetin q€ meritojn€.

Faleminderit.

Afrim Llabjani pasi p0rsh€ndeti tE pranishmit theksoi qti ju e dini qii ne kete kuvend kemi pru nj0

propozim per nje zgjidhje t€ vazhdueshme dhe t€ qendrueshme per k0t€ pune, megiithat6 ajo ska

kaluar, por kemi bErE marreveshje me Caritas l(osovdn dhe dit€t e ardhshme t€ jav€s jane ditdt kur

gerdhja clo t€ funksionalizohet dhe prap€ mendoj qC t€ shiqohen munddsit qE tE b€het nj€ zgjidhje

e qgnCrueshme, 6shte e pa mundur tE b0hen gerdhe publike s'6sht0 q€ ne s'kemi lEvizur pasi esht€

b€r6 nj6 fizibilitet pasi qe ka n'rarrdveshje qE ketu eshte votu, sa i pdrket 96shti€s s€ pagave ka

veshtir6si si e dini edhe ju, mir6po asnj6her0 nuk do t'i mbetet askujt borgi, por duhet patur

parasysh edhe pagen e Janarit e kemi me ngritje, besoj q€ do tE giinden alternativa te q6ndrueshme

pdr kEtE pun€.

Burim Bajrami pasi pdrshendeti te giithe theksoi se tash e 13 muaj kemi ber6 ndarjen e

subvencioneve per l6min e bujq6sisd dhe t'i e grupi yt keni votu kund6r k€tij planifikimi, mirdpo

tash t'paska hy nje gajle se pse spo kryhen ato pagesa, po ta votoje sinqerisht, e kisha besu se pse

e ki kete shqet6sim, mir6po meqen6se se keni votu un€ besoj qE €shtE e pa sinqert€ kjo g0shtje,

normalisht te giithe ata qE kane apliku ptlr litra nE momentin q0 €shtE votu buxheti dhe te alokohen

mjetet dhe tE ndahen ne subvencione tek ne do t'i procedojm6 p€r pagesO, Amir edhe t'i e edhe

un€ e clime ku 6sht6 problemi i an6s tan6 anej, e ku edhe Vojnovci ka patr.rr probleme, mirdpo si e



dime ku dega e lumit Sitnica ska ku tii shkoj dhe kthehet k6ndej, masnej kem me ba presion q€ tE

intervenoj qE tE hapet ajo edhe t'i e dine dhe un€ ku kemi ba presion per kete pike.

Brahim Osmani kemi votu kunddr, pasi buxheti i komun6s eshtg rrit, nd€rsa drejtoria ska pas rritje

e para nese ke pas plan ajo ka kalu edhe pse ne kemi votu kund€r, ajo ka kalu pse ke marr vendim

e tani e ke anulu, e tash arsyetohesh qC keni votu kund6r.

Burim Bajrami pse bre Brah ke nevoj0 me than6 t€ pavOrteta nE Vitin 2025 n€ krahasim me24 ka

pas rritje prej 50 mij euro, vendimet i merr drejtoria pdrmes komisionit dhe n€ bazlte mund6sive

buxhetore por duke mos kalu shumen prej 1000 euro, n€se ki pakjart€si nE proces ajo 6sht€ det6r.

Amir Rexhepi, Burim ne jemi shumd t€ sinqerte nE k€rkesa, ne kemi zona rurale dhe pErdit6 na

pyesin kur bahen pagesat, pasi nE fushat ky vendim morri shum6 nam edhe more vota shum€ n6p€r

fshatra, e kur dol€n votat e qytetit shkojshin tu ra, nd€rsa n€ raste masnej thojshin as telefonin s'naj

ka hap.

Burim Bajrami seriozisht Amir kur fol t'i k0shtu nE raporte zyrtare dhe jo zyrtare seriozisht je p0r

keqardhje kusht po tE thotd ty q€ ne nuk pagujmd dame, gka €sht6 ky prezentim para kuvendar€ve

dhe t'i e di qe n€se dikush e hap telefonin dhe del n0 teren jam un0 Amir Rexhepi,

Xhevat Sallahu theksoi se sa i pOrket v6rshimeve s'Osht€ vet0m si faktor shiu por edhe q€ jan6

mbyll procka (nuk diigjohet)

N€ t€ ndryshme si pikti e fundit.

Amir Rexhepi lidhur me burimin un€ thash nuk tu drejtova ty po si drejtor ne kemi raporte po

ashtu edhe raporte kolegiale ( kryesuesi ia ndalon fialen, pasi nuk je n€ teme nd tE ndryshme duhet

t6 paraqisni kdrkesa tjera td ndryshme dhe jo t€ kjart€soni raportet e juaja kolegiale apo jo

kolegiale)

Meqen€se ska der€ tC interesuar per diskutim ju njoftoj q€ i mbyllim punimet e kesaj mbledhje.

i Kuvendit tE Komun€sProcesmbajt€si


